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Procedura selettiva per l’assunzione di un ricercatore di tipo A nell’ambito del PNRR 
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solutions for an inclusive Italian Ageing Society” 

 
VERBALE N. 2 

 
La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui sopra composta da: 

 
Prof.ssa Giovanna Boccuzzo, professoressa di I fascia dell’Università degli Studi di Padova; 
Prof.ssa Silvia Meggiolaro, professoressa di II fascia dell’Università degli Studi di Padova; 
Prof.ssa Maria Letizia Tanturri, professoressa di II fascia dell’Università degli Studi di 
Padova; 
 
si riunisce il giorno 21 giugno 2023 alle ore 10 presso in forma telematica, in modalità zoom 
al link: unipd.zoom.us/my/gboccuzzo. 
 
La Commissione prende atto che sono pervenute le domande da parte dei seguenti 
candidati: 
 
Pierpaolo Angelini 
Pietro Belloni 
Anna Caterina Leucci 
 
Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli 
artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati e gli altri 
membri della Commissione. Ciascun commissario dichiara inoltre che non sussistono 
situazioni di conflitto di interessi.  

 
La Commissione, verificato che non sussistono cause di incompatibilità/conflitto di interessi, 
procede con la valutazione preliminare comparativa dei candidati. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, 
prenderà in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, 
pubblicazioni e curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa 
visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine 





 
 

web alle quali il candidato abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non 
reperibili nella domanda stessa. 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore 
a quello massimo indicato all’allegato n.3 del bando e cioè 12. 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende 
in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione 
secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste 
in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
tesi di dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza delle 
predette condizioni. 
A tale proposito, la Commissione dichiara che non sono valutabili le seguenti pubblicazioni 
del candidato Pierpaolo Angelini, non essendo stato prodotto né l’articolo pubblicato né 
l’articolo accettato per la pubblicazione (comprensivo di lettera di accettazione): 

- Pubblicazione 5: il testo allegato è un manoscritto privo di ogni riferimento alla rivista 
e non è prodotta una lettera di accettazione; 

- Pubblicazione 7: il testo allegato è l’articolo sottomesso alla rivista, non quello 
pubblicato, ed è privo di una lettera di accettazione; 

- Pubblicazione 8: il testo allegato non è l’articolo pubblicato, è privo di data di 
accettazione o lettera di accettazione; 

- Pubblicazione 11: il testo allegato è un manoscritto privo di ogni riferimento alla rivista 
e non è prodotta una lettera di accettazione; 

- Pubblicazione 12: il testo allegato è un manoscritto privo di ogni riferimento alla rivista 
e non è prodotta una lettera di accettazione. 

Inoltre la Commissione dichiara che, con riferimento al candidato Pierpaolo Angelini, non è 
valutabile il seguente titolo: partecipazione come relatore a due convegni, non avendo il 
candidato dichiarato né il titolo dei Convegno né la data. 

 
Tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le pubblicazioni presentate dai 
candidati Pietro Belloni e Anna Caterina Leucci sono valutabili.  
 
La prof.ssa Giovanna Boccuzzo dichiara di avere due lavori in comune con il candidato 
Pietro Belloni: 

1. P. Belloni, G. Boccuzzo, S. Guzzinati, I. Italiano, C. R. Rossi, M. Rugge, M. Zorzi (2019) 
“Staging Cancer Through Text Mining of Pathology Records” In: Mariani P., Zenga M. (eds) 
Studies in Classification, Data Analysis, and Knowledge Organization Springer, Cham. p.p. 
29–46. DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-030-51222-4_4. Part of ISSN: 21983321 
14318814. Apporto individuale del candidato (secondo quanto indicato dal candidato 
stesso): ideazione dell’articolo, raccolta dati, gestione dei dati, sviluppo delle tecniche 
innovative di analisi statistica, modellazione statistica, esposizione e discussione dei 
risultati. Paragrafi redatti o co-redatti: 1, 2, 3, 4, 5, 6. 

2. M. Silan, P. Belloni, G. Boccuzzo (2023) “Identification of neighborhood clusters on data 
balanced by a poset-based approach” Statistical Methods & Applications. DOI: 
https://doi.org/10.1007/s10260-023-00695-0. Apporto individuale del candidato (secondo 
quanto indicato dal candidato stesso): ideazione dell’articolo, sviluppo delle tecniche 
innovative di analisi statistica, modellazione statistica, esposizione e discussione dei 
risultati. Paragrafi redatti o co-redatti: 1, 3.2, 4.2, 4.2.1, 5 

 

https://doi.org/10.1007/978-3-030-51222-4_4
https://doi.org/10.1007/s10260-023-00695-0


 
 

La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni della prof.ssa Giovanna Boccuzzo, delibera 
di ammettere all’unanimità le pubblicazioni in questione alla successiva fase del giudizio di 
merito. 
 
La Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 
Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima 
riunione. 
Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati 
al verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e 
unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito i lavori dei 
candidati, ad esclusione dei lavori 5, 7, 8, 11 e 12 del candidato Angelini, come sopra 
specificato. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sul 
curriculum, sui titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e sulla produzione scientifica, 
ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed 
una valutazione preliminare comparativa dei candidati (Allegato – Giudizi analitici). 
 
Poiché i candidati sono in numero 3, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione pubblica 
dei titoli e della produzione scientifica  
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 
autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
La seduta termina alle ore 16,15. 
 
Il presente verbale è letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione 
che dichiarano di concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 21/06/2023 
 
La Presidente della Commissione 
 
Prof.ssa Giovanna Boccuzzo  
 

Firma 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
  



 
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 
Procedura selettiva per l’assunzione di un ricercatore di tipo A nell’ambito del PNRR 
2023RUAPNRR_PE_04 - Allegato n. 03 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Statistiche per il settore concorsuale 
13/D3 – Demografia e Statistica Sociale (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-
S/05 – Statistica sociale) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 bandita con Decreto Rettorale n. 1540 del 6 aprile 2023 - progetto “AGE - IT 
- A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological 
solutions for an inclusive Italian Ageing Society”. 
 

Allegato B al Verbale n. 2 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Nel seguito pubblicazioni, attività didattica e curriculum vitae dei candidati saranno valutati 
attraverso un giudizio in ordine crescente: 
- insufficiente 
- sufficiente 
- più che sufficiente 
- buono 
- molto buono 
- ottimo. 
 
Per quanto riguarda la valutazione delle pubblicazioni, la Commissione ha considerato 
preliminarmente la congruenza con il settore scientifico disciplinare SECS-S/05, sulla base 
dell’algoritmo indicato nel verbale 1. 
 
La preliminare valutazione di congruenza delle pubblicazioni presentate per la valutazione 
ha rilevato che il candidato Pierpaolo Angelini non ha alcuna pubblicazione pertinente il 
settore concorsuale, mentre gli altri 2 candidati hanno pubblicazioni pienamente o in buona 
parte congruenti con il settore concorsuale. 
 
Nel determinare il contributo dei candidati ai lavori con più autori, la Commissione ha 
considerato, se presenti, le autodichiarazioni di attribuzione. 
 
 
Candidato Pierpaolo Angelini 

 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni. Di queste ne vengono valutate 7 (1, 2, 3, 4, 6, 9, 10). 
La produzione scientifica del candidato è in gran parte incentrata sul tema della probabilità, 
in particolare sulla probabilità soggettiva e sulla sua interpretazione geometrica.  
Le pubblicazioni presentate non sono giudicate congruenti con il SSD SECS-S/05. 



 
 

Il giudizio complessivo della Commissione sulle pubblicazioni presentate è insufficiente. 
 

Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato ha svolto, in qualità di esercitatore, presso l’Università D’Annunzio di Chieti-
Pescara 36 ore nel 2002 nel SSD SECS-S/06, e 12 ore nel 2003 nel SSD SECS-S/01. Non 
specifica però il nome dei Corsi di Laurea e degli insegnamenti. 

 
Il giudizio complessivo della Commissione sull'attività didattica del candidato è insufficiente. 

 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 
Il candidato ha conseguito la laurea in Economia (vecchio ordinamento) presso l’Università 
D’Annunzio di Chieti-Pescara nell’A.A. 2000-2001 e il Dottorato di ricerca in Scuola di 
Scienze Statistiche (statistica metodologica) presso l’Università degli Studi La Sapienza di 
Roma nel 2022, con valutazione “sufficiente”.  
Fa parte del comitato editoriale della rivista “Ratio Mathematica - J. of Mathematics, 
Statistics, & Applications”. 
Non è indicata alcuna partecipazione a gruppi di ricerca. 
Dal 2013 la sua produzione scientifica è costante, ma incentrata esclusivamente su temi di 
probabilità e statistica matematica. 
La Commissione ritiene il curriculum del candidato insufficiente per una posizione di RTDa 
nel settore scientifico disciplinare SECS-S/05.  
 
 
Candidato Pietro Belloni 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche 
Il candidato presenta 10 pubblicazioni, compresa la tesi di dottorato. Le pubblicazioni sono 
così suddivise: 

- 7 articoli in rivista internazionale, di cui uno in Fascia A. 
- 1 capitolo in volume; 
- 1 atto di convegno; 
- La tesi di dottorato. 

Le pubblicazioni riguardano le seguenti tematiche: 
- Approcci di analisi testuale (alcune delle quali con contributi originali) per lo studio 

di temi sociali e in medicina; 
- Metodi statistici per lo studio di temi di sanità pubblica e in medicina; 
- Analisi statistiche, in particolare meta-analisi, applicate a studi in ambito medico. 

Il candidato ha dichiarato l’attribuzione in ognuno dei lavori in collaborazione presentati. 



 
 

La commissione ritiene le pubblicazioni presentate pienamente o abbastanza congruenti 
con il SSD SECS-S/05. 
Sette delle 10 pubblicazioni presentate hanno una collocazione editoriale medio-alta. La 
commissione ha valutato 4 lavori come caratterizzati da alto livello di originalità, innovatività 
e rigore metodologico.  
 
Il giudizio complessivo della Commissione sulle pubblicazioni presentate è molto buono. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
Il candidato ha svolto nell’a.a. 2022/23, in qualità di titolare presso l’Università degli Studi di 
Padova, 26 ore dell’insegnamento “Temi e Metodi di Popolazione e Società (LM in Scienze 
Statistiche) e 21 ore dell’insegnamento Laboratory of Data Analysis for Social Research (LM 
in Pluralismo Culturale, Mutamento Sociale e Migrazioni), entrambi nel SSD SECS-S/05. 
Ha svolto un tutoraggio nell’a.a. 2018/19. 

 
Il giudizio complessivo della Commissione sull'attività didattica del candidato è più che 
sufficiente. 

 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 
Il candidato ha conseguito la laurea magistrale in Scienze Statistiche nel 2019 e il dottorato 
in Scienze Statistiche nel 2023 (con valutazione ottima), entrambi presso l’Università di 
Padova. 
Ha svolto una breve borsa di ricerca presso l’ULSS6 Euganea e un periodo di ricerca presso 
l’Istituto Oncologico Europeo. 
Ha effettuato un periodo di visiting presso la Columbia University durante il dottorato. 
È attualmente assegnista di ricerca presso l’Università di Padova, partecipa a un PRIN e a 
un gruppo di ricerca internazionale. Ha presentato relazioni o poster in 6 convegni, ha tenuto 
3 seminari invitati, e diverse conferenze didattiche invitate. 
Gli ambiti di ricerca vertono su due filoni: la statistica sociale (in particolare analisi dei testi, 
clustering spaziale) e l’epidemiologia/statistica medica (in particolare statistica per la 
farmacovigilanza, statistica per la medicina, epidemiologia spaziale). 
La produzione scientifica del candidato è intensa e costante dal 2019. 
 
La Commissione ritiene il curriculum del candidato molto buono per una posizione di RTDa 
nel settore scientifico disciplinare SECS-S/05.  
 
 



 
 

Candidata Anna Caterina Leucci 
 
Motivato giudizio analitico su: 

 
Pubblicazioni scientifiche 
La candidata presenta 9 pubblicazioni, compresa la tesi di dottorato. Le pubblicazioni sono 
così suddivise: 

- 5 articoli in rivista internazionale, di cui 2 in Fascia A; 
- 2 rapporti della Regione Emilia Romagna; 
- 1 contributo in Book of Abstract; 
- La tesi di dottorato. 

La candidata non ha dichiarato l’attribuzione dei lavori presentati. La commissione ha 
pertanto proceduto attribuendo alla candidata l’apporto individuale secondo i criteri 
esplicitati nel Verbale 1. 
Le pubblicazioni riguardano prevalentemente temi di sanità pubblica e appropriatezza dei 
servizi sanitari. La tesi di dottorato e un successivo articolo riguardano un tema di economia 
sanitaria. 
La commissione ritiene le pubblicazioni presentate pienamente o abbastanza congruenti 
con il SSD SECS-S/05. 
Sei delle 9 pubblicazioni presentate hanno una collocazione editoriale medio-alta. La 
commissione ha valutato 5 lavori come caratterizzati da alto livello di originalità, innovatività 
e rigore metodologico.  
 
Il giudizio complessivo della Commissione sulle pubblicazioni presentate è molto buono. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti 
 
La candidata ha svolto in maniera costante didattica come docente a contratto, sia con 
titolarità sia come esercitatore, a partire dall’a.a. 2013/14, in insegnamenti nel settore SECS-
S/01, in vari Corsi di Laurea. 

 
Il giudizio complessivo della Commissione sull'attività didattica della candidata è ottimo.  

 
 

Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e attività 
istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 
La candidata ha conseguito la laurea magistrale in Statistica, economia e impresa nel 2012 
e il dottorato di ricerca in scienze statistiche nel 2016, entrambi presso l’Università di 
Bologna. 
Attualmente ha un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e 
Neuromotorie-Università di Bologna, un incarico di natura libero-professionale come 
statistico presso l’AUSL di Reggio Emilia-IRCCS istituto in tecnologie avanzate e modelli 
assistenziali in oncologia, e una collaborazione coordinata e continuativa presso 
l’Associazione Italiana Comuni Italiani (ANCI) Emilia-Romagna. 



 
 

Da fine 2020 al 2022 ha svolto attività libero-professionale come statistico presso la Regione 
Emilia-Romagna. 
È stata titolare di diversi assegni di ricerca, presso il Centro di Ricerca e Formazione sul 
Settore Pubblico dell’Università di Bologna e il Dipartimento di Scienze Statistiche 
dell’Università di Bologna. 
La sua attività verte sul trattamento e analisi di dati sanitari, in particolare di tipo 
amministrativo, e sull’applicazione di metodi statistici in vari ambiti della sanità pubblica. 
Partecipa a diversi progetti di ricerca di ambito sanitario. 
La candidata non indica partecipazioni a convegni né relazioni in seminari scientifici. Non 
indica altresì eventuali attività istituzionali o organizzative svolte. 
Il percorso della candidata, considerando i periodi di astensione obbligatoria, è costante. 
La Commissione ritiene il curriculum della candidata sufficiente per una posizione di RTDa 
nel settore scientifico disciplinare SECS-S/05.  
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Poiché i candidati sono in numero pari a 3, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 
Pierpaolo Angelini 
Pietro Belloni 
Anna Caterina Leucci 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 21 giugno 2023 
 

 
La Presidente della Commissione 
 
Prof.ssa Giovanna Boccuzzo 

 
 

Firma 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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